Администрация городского поселения «Забайкальское»
Муниципального района «Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«11» января 2021г.                                                                                          № 1
пгт. Забайкальск

Об утверждении муниципальной программы «Уличное освещение на территории городского поселения «Забайкальское» на 2020-2025 гг»»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011г. № 354 "О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам", руководствуясь статьей 27 Устава городского поселения «Забайкальское»:

                                                ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу "Уличное освещение на территории городского поселения «Забайкальское» на 2020-2025гг"(приложение).
2.Официально опубликовать настоящее Постановление в информационном вестнике городского поселения «Забайкальское» «Вести Забайкальска».
3.Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава городского
поселения  «Забайкальское»                                              О.Г. Ермолин

Приложение
к постановлению администрации
городского поселения «Забайкальское»
от «11»января 2021 года N 1

Муниципальная программа "Уличное освещение на территории городского поселения «Забайкальское» на  2020-2025 гг" (далее - Программа)

                                       Паспорт муниципальной программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа  "Уличное освещение на территории городского поселения «Забайкальское» в 2020-2025 годах" (далее - Программа)

	Заказчик программы
	Отдел по ЖКХ, строительству, транспорту, связи и промышленности и ЧС

	Разработчик программы
	Отдел по ЖКХ, строительству, транспорту, связи и промышленности и ЧС

	Исполнители программы
	Отдел по ЖКХ, строительству, транспорту, связи и промышленности и ЧС

	Цели и задачи программы
	Цель Программы:

- улучшение условий и комфортности проживания граждан;

- повышение безопасности дорожного движения;

- снижение уровня криминогенной обстановки на территории городского поселения «Забайкальское»;

- снижение бюджетных затрат на электроэнергию путем замены устаревшего светотехнического оборудования на новое, энергоэкономичное.

Основные задачи Программы:

- организация освещения улиц и улучшение технического состояния электрических линий уличного освещения;

- обеспечение надежности работы наружного освещения путем замены существующего физически и морально устаревшего оборудования на современное, имеющее больший ресурс работы и надежности;

- приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличного освещения

	Сроки и этапы реализации программы
	Реализация программы рассчитана на пять лет - 2020 - 2025 годы, в один этап

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет 500,00 тыс. рублей из бюджета городского поселения «Забайкальское»
- в 2020 году – 0,00 тыс. рублей;

- в 2021 году - 100,00 тыс. рублей;

- в 2022 году – 100,00 тыс. рублей;

- в 2023 году – 100,00 тыс. рублей;

- в 2024 году – 100,00 тыс. рублей;

- в 2025 году – 100,00 тыс. рублей;

	Прогноз ожидаемых результатов реализации программы
	- улучшение состояния уличного освещения на территории городского поселения «Забайкальское»;

- повышение надежности и долговечности работы сетей уличного освещения;

- улучшение условий проживания граждан;

- повышение уровня безопасности дорожного движения;

- снижение уровня криминогенной обстановки.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за ходом исполнения Программы осуществляется Главой городского поселения «Забайкальское»

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

В настоящее время фактическое состояние систем наружного освещения улиц, зон отдыха, проезжей части дорог, тротуаров и других мест массового пребывания населения на значительной части территории городского поселения «Забайкальское» не в полной мере отвечает современным требованиям.
В границах городского поселения «Забайкальское общая протяженность сети уличного освещения составляет 74895,00 км.
[bookmark: _GoBack]Физическое и моральное старение установленного оборудования значительно опережает темпы его реконструкции и модернизации. Оценка состояния распределительных сетей наружного освещения городского поселения «Забайкальское» показывает, что средний износ сетей уличного освещения составляет 86 %, что не обеспечивает нормальный уровень освещения улиц городского поселения, предусмотренного СП 52.13330.2016 "Естественное и искусственное освещение".
В целом в городском поселении «Забайкальское» нуждаются в ремонте, реконструкции  полной замене сети уличного освещения и строительства новых электросетей нуждаются  более чем 130 улиц. Многие улицы, в том числе и центральные, места отдыха и массового пребывания населения, а также объекты образования и здравоохранения имеют недостаточное наружное освещение. В 2021 году необходимо провести освещение ул. Дружба, протяженностью - 802 м., ул. Юбилейная- 530 м., ул. Строителей-1052,00 м, Ведерникова- 531,00.
В 2022 году – ул. Степная – 685,00 м, ул. Новая- 442,00 м, ул. Фестивальная 602,00 м., ул. Энергетиков -1057,00, ул. Энтузиастов- 300,00, ул. Декабрьская- 100,00 м, ул. Дружбы- 802,00м., мкр. Солнечный, мкр. Южный., ул. 70 Лет Октября – 455 м., 65- лет Победы- 421 м., в 2023 году- ул. Агинская- 544, ул. Алтайская- 534 м., ул. Спортивная- 217 м., ул. Пушкина- 1153 м., ул. Рабочая- 416 м., ул. Северная- 1608 м.
В 2024 году- пер. Детский- 495,00, ул. Холмистая- 708,00, ул. Школьная- 646 м., Южная- 330,00 м., Декабрьская- 1100,00 м., ул. Ключевская- 911,00 м., в 2025 году- Дачные улицы № с № 1 по № 10- общей протяженность -5821 м.
Планирование и финансирование потребления электрической энергии на нужды наружного освещения осуществляется исходя из финансовых возможностей местного бюджета. По этой причине наружное освещение работает не в полном объеме, также не в полном объеме производится и ремонт осветительных приборов. Повышенная аварийность вынуждает содержать дополнительно спецтехнику и ремонтные бригады, что приводит к дополнительным затратам местного бюджета на содержание систем наружного освещения.
В рамках реализации мероприятий ведомственной целевой программы "Уличное освещение в 2020-2025 годах"  восстановлено уличное освещение на улицах городского поселения «Забайкальское» протяженностью более 2 км.
В связи с тем, что за данный период был выполнен не большой объем работ, требуется необходимость дальнейшего развития уличного освещения, как составляющей части отрасли благоустройства территории городского поселения, программным методом.
Необходимость регулирования данного вопроса в 2020 - 2025 годах также обусловлена положениями Федерального закона от 23 ноября 2009 года 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации". Программа направлена на решение одной из приоритетных задач в рамках повышения качества жизни населения и благоустройства городского поселения «Забайкальское». Реализация программных мероприятий позволит в конечном итоге решить первоочередную задачу по организации освещения центральных улиц и дорог, тротуаров, пешеходных зон, а также мест массового отдыха и пребывания жителей.
Эффективная эксплуатация осветительного оборудования, модернизация сетей уличного освещениям позволит:
- снизить бюджетные расходы за счет экономии электроэнергии и снижения эксплуатационных расходов;
- повысить надежность и долговечность работы сетей;
- улучшить условия проживания граждан на территории городского поселения «Забайкальское»;
- повысить уровень безопасности дорожного движения, уровень благоустройства;
- снизить уровень криминогенной обстановки, в том числе за счет организации видеонаблюдения на территории общего пользования

2. Основные цели и задачи

Целями Программы является:
- улучшение условий и комфортности проживания граждан;
- повышение безопасности дорожного движения;
- снижение уровня криминогенной обстановки на территории городского поселения «Забайкальское»;
- снижение бюджетных затрат на электроэнергию путем замены устаревшего светотехнического оборудования на новое, энергоэкономичное.

Основные задачи Программы:
- организация освещения улиц и улучшение технического состояния электрических линий уличного освещения;
- обеспечение надежности работы наружного освещения путем замены существующего физически и морально устаревшего оборудования на современное, имеющее больший ресурс работы и надежности;
- приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличного освещения.

3. Срок и этапы реализации Программы

Реализация Программы рассчитана на пять лет: с 2020 по 2025 годы, в один этап.

4. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий включает взаимоувязанные социально-экономические, производственные, организационно-хозяйственные и другие мероприятия, обеспечивающие достижение программных целей

	Nп/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс. рублей)
	Ожидаемые результаты

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	Всего
	 Улучшение состояния уличного освещения

	1. Организация освещения улиц и улучшение технического состояния электрических линий уличного освещения

	1.
	Организация уличного освещения территории городского поселения «Забайкальское»
	2020-2025 годы
	Бюджет городского поселения «Забайкальское»,
	0,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	500,00
	Отдел по ЖКХ, строительству, транспорту, связи и промышленности и ЧС

	Итого по программе:
	Бюджет городского поселения «Забайкальское»
	500,00 тыс. руб.

5. Ресурсное обеспечение программы

Общий объем финансирования Программы составляет 500,00 тыс. рублей из бюджета городского поселения «Забайкальское» в том  числе:

- в 2020 году – 0,00 тыс. рублей;

- в 2021 году - 100,00 тыс. рублей;

- в 2022 году – 100,00 тыс. рублей;

- в 2023 году – 100,00 тыс. рублей;

- в 2024 году – 100,00 тыс. рублей;

- в 2025 году – 100,00 тыс. рублей;

Примечание: объемы финансирования за счет средств бюджета городского поселения «Забайкальское» подлежат уточнению в течение года, исходя из возможностей местного бюджета.
6. Прогноз ожидаемых результатов Программы

Реализация программных мероприятий позволит произвести техническое обслуживание сети уличного освещения и осветительного оборудования освещаемых улиц населенных пунктов общей протяженностью 74895,00 км, а также улучшить облик городского поселения, улучшить условия проживания граждан на его территории, снизить уровень криминогенной обстановки, повысить безопасность дорожного движения.